f ж

волжским
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П У Н Ч А Л ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « » декабря 2025 года № У У /

Об утверждении муниципальной программы
«Реализация молодежной политики в Волжском муниципальном округе

на 2026-2030 годы»

В соответствии с постановлением администрации Волжского
муниципального района от 21 августа 2023 года № 461 «О системе управления
муниципальными программами Волжского муниципального района Республики
Марий Эл», с постановлением администрации Волжского муниципального района
от «19» декабря 2025 года № 678 «Об утверждении перечня муниципальных
программ Волжского муниципального округа Республики Марий Эл»,
руководствуясь главой 5 Положения об администрации Волжского
муниципального района, администрация Волжского муниципального района

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация молодежной политики
в Волжском муниципальном округе на 2026-2030 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года
и подлежит публикации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на официальном интернет-портале Республики Марий Эл (адрес
доступа: https://mari-el.gov.ru/municipality/rvolzsk), в сетевом издании «ВМарийЭл»
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://newsmariel.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации по социальным вопросам С.В Сычёва.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

А.Г. Браслетов

https://mari-el.gov.ru/municipality/rvolzsk
https://newsmariel.ru

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Волжского муниципального района

от « 3 _ £ _ » декабря 2025 года №

П А С П О Р Т

комплекса процессных мероприятий
«Реализация направлений молодежной политики в Волжском муниципальном округе на 2026-2030 годы»

1. Общие положения

Ответственный орган администрации Волжского муниципального
округа

Отдел по молодежной политике администрации Волжского муниципального
округа

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Реализация молодежной полигики в Волжском
муниципальном округе на 2026-2030 годы»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

Ответственный
исполнитель

за достижение
показателя

Наименование показателя
I ]ризнак

возрастания /
убывания

Уровень
соответствия
декомпозиро-

Единина
измерения
(по О К Е И )

Базовое
значение

значение 2025

Значение показателей
по годам

2026 2027 2028

2

ванного
показателя

1. Задача 1 «Создание условий для участия молодежи в политической, социально-экономической, научной, спортивной и культурной жизни
общества, а также вовлечение молодежи в социально-активную практику, в том числе путем поддержки общественных инициатив и проектов»

1.1. Количество поданных
заявок на участие молодежи
в грантовых конкурсах
Волжского муниципального
округа

возрастание М П единиц 4 5 6 7 оип

1.2. Численность молодежи,
вовлеченной в
муниципальные
мероприятия в области
молодежной политики

возрастание М П процент 30 40 50 60 О М 11

2 Задача 2 «Создание условий для развития и поддержки добровольчес гва (волонтерства)»
3.1. Доля граждан, вовлеченных

в добровольческую
(волонтерскую)
деятельное!ь

возрастание ГП человек 1 180 1600 1800 2000 омп

-> j . Задача 3 «Профилактика асоциального поведения, наркомании, алкоголизма, табакокурения среди несовершеннолетних»
3.1 Доля несовершеннолетних,

вовлеченных в мероприятия
по профилактике
наркомании, алкоголизма и
табакокурения, в общей
численности обучающихся
общеобразовательных
организаций

возрастание М П процент 50 50 70 омп

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

3

Наименование
мероприятия
(результата)

Тип мероприятия
(результата)

Характеристика
Единица

измерения
( п о О К Е И )

Базовое значение
Значения мероприятия
(результата) по годам

Наименование
мероприятия
(результата)

Тип мероприятия
(результата)

Характеристика
Единица

измерения
( п о О К Е И ) значение 2025 2026 2027 2028 -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1
Задача ! «Создание условий для участия молодежи в политической, социально-экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества, а

также вовлечение молодежи в социально-активную практику. в том числе путем поддержки общественных инициатив и проектов»
Мероприятие I
(результат)
«Осуществлена работа
по выдаче грантов,
премий из
муниципального
бюджета

Увеличение
численности
молодежи,
подавших заявки на
участие в грантах

усл. ед. 2025

Мероприятие 2
(результат)
«Проведены
мероприятия,
направленные на
вовлечение молодежи в
политическую.
социально-
экономическую,
творческую,
спортивную и
культурную жизнь
общества»

Увеличение
численности
молодежи,
вовлеченной в
муниципальные
мероприятия в
области
молодежной
политики

Организация и
проведение

мероприятий в
области

молодежной
политики

муниципального
уровня

единиц 90 95 100

Задача 2 «Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства)»
Мероприятие 3
(результат) «Созданы
условия для развития и
поддержки
добровольчества
(волонтерства)»

Оказание услуг
(выполнение работ)

усл. ед. 2025

Задача 3 «Профилактика асоциального поведения, наркомании, алкоголизма, табакокурения среди несовершеннолетних»

4

11аименование
мероприятия
(результата)

Тип мероприятия
(результата) Характеристика

Единица
измерения
( п о О К Е И )

Базовое значение
3
(

тчения мероприятия
эезультата) по годам

11аименование
мероприятия
(результата)

Тип мероприятия
(результата) Характеристика

Единица
измерения
( п о О К Е И ) значение 2025 2026 2027 2028 -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1
Мероприятие 4
(результат)
«Проведены
мероприятия,
направленные на
профилактику
асоциального
поведения,
наркомании,
алкоголизма,
табакокурения среди
несовершеннолетних»

Оказание услуг
(выполнение работ)

Уел ед 1 2025 1 1 1

5

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения
Объем финансовою обеспечения но годам реализации,

тыс. рублей Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения
2026 2027 2028 Всего

1 2 3 4 6
Комплекс процессных мероприятий «Реализация направлений
молодежной поли гики» (всего), в том числе:

бюджет Волжского муниципального округа

Федеральный бюджет Российской Федерации

Республиканский бюджет Республики Марий Эл

внебюджетные источники
Мероприятие 1 (результат) «Осуществлена работа по выдаче грантов, премий из
муниципального бюджета

бюджет Волжского муниципального округа

внебюджетные источники
Мероприятие 2 (результат) «Проведены мероприятия, направленные на вовлечение
молодежи в политическую, социально-экономическую, творческую, спортивную и
культурную жизнь общества»

бюджет Волжского муниципального округа

внебюджетные источники
Мероприятие 3 (результат) «Созданы условия для развития и поддержки
добровольчества (волонтерства)»

бюджет Волжского муниципального округа

внебюджетные источники

6

Мероприятие 4 (результат) «Проведены мероприятия, направленные на
профилактику асоциального поведения, наркомании, алкоголизма, табакокурения
среди несовершеннолетних»

бюджет Волжского муниципального округа

внебюджетные источники

7

5. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятие (результат)/
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственны й исполнизель
(фамилия, имя, отчество

(при наличии), должность,
наименование органа

администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола»,

организации)

Вид подтверждающего
документа

Информационная
система (источник

данных)

1 2 3 4 5
Задача 1 «Создание условий для социализации и самореализации молодежи, поддержка инициативной и талантливой молодежи, в том числе путем
поддержки общественных инициатив и проектов»
Мероприят ие 1 (результат) «Осуществлена
работа по выдаче i рантов, премий из
муниципального бюджета Волжского
муниципального округа

Головина Т.П. — руководитель
Отела по молодежной политике
администрации Волжского
муниципального округа

11 ротокол заседа н и я
конкурсной комиссии

Контрольная точка 1.1 предоставлен отчёт о
количестве поданных заявок на участие
молодежи в [ ран говых конкурсах Волжского
муниципального округа за год

30.12.2026 Головина Т.П. - руководитель
Отела по молодежной политике
администрации Волжского
муниципального округа

Отчёт о количестве
поданных заявок на
участие молодежи в
[рантовых конкурсах

молодежной политики
за год

Мероприятие 2 (результат) «Проведены
мероприятия, направленные на вовлечение
молодежи в политическую, социально-
экономическую, творческую, спортивную и
культурную жизнь общества»

Головина Т.Н. - руководитель
Огела по молодежной политике
администрации Волжского
муниципального округа

Контрольная точка 2.1 предоставлен отчёт о
количестве проведенных мероприятия,
направленные на вовлечение молодежи в
политическую, социально-экономическую,
творческую, спортивную и культурную жизнь
общества за год

30.12.2025 Головина Т.Н. - руководитель
Отела по молодежной политике
администрации Волжского
муниципального округа

Отчёт о количестве
проведенных мероприятия,

направленные на
вовлечение молодежи в

политическую, социально-
экономическую,

8

творческую, спортивную и
культурную жизнь

общества за год
Задача 2 «Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства)»

Мероприятие 3 (результат) «Созданы условия
для развития и поддержки добровольчества
(волонтерства)»

Головина Т.Н. руководитель
Отела по молодежной политике
администрации Волжского
м\ ниципального округа

Контрольная точка 3.1 предоставлен отчёт о
количестве граждан, вовлеченных в
д об ро вол ь ч ее ку ю (вол о нте ре ку ю)
деятельность за полгода

15.07.2026
Головина Т.Н. — руководитель
Отела по молодежной политике
ад м и н истра ци и Вол же ко го
м\ниципального округа

Отчёт о количестве
граждан, вовлеченных в

добровольческую
(волонтерскую)

деятельность за полгода
Контрольная точка 3.2 предоставлен отчёт о
количестве граждан, вовлеченных в
доб ро вол ь ч ее ку ю ( вол о нтерс ку ю)
деятельность за год

30.12.2026 Головина Т.И. руководитель
Отела по молодежной политике
администрации Волжского
муниципального округа

Отчет о количестве
граждан, вовлеченных в

добровольческую
(волонтерскую)

деятельность за год
Задача 3 «Профилактика асоциального поведения, наркомании, алкоголизма, табакоку рения среди несовершеннолетних»

Мероприятие 4 (результат) «Проведены
мероприятия, направленные на профилактику
асоциального поведения, наркомании,
алкоголизма, табакокурения среди
несовершеннолетних»

Головина Т.Н. - руководитель
Отела по молодежной политике
администрации Волжского
муниципального округа

Контрольная точка 4.1 предоставлен отчет о
количестве проведенных мероприятий,
направленных на профилактику асоциального
поведения, наркомании, алкоголизма,
табакокурения среди несовершеннолетних за
6 месяцев

15.07.2026 Головина Т. И. — руководитель
Отела по молодежной политике
администрации Волжского
муниципального округа

Отчет о количестве
проведенных мероприятий,

направленных на
профилактику

асоциального поведения,
наркомании, алкоголизма,

табакокурения среди
несовершеннолетних

за 6 месяцев

Контрольная точка 4.2 предоставлен отчет о
количестве проведенных мероприятий,
направленных на профилактику асоциального
поведения, наркомании, алкоголизма,
табакокурения среди несовершеннолетних за
год

30.12.2026 Головина Т.И. — руководитель
Отела по молодежной политике
администрации Волжского
муниципального округа

Отчет о количестве
проведенных мероприятий,

направленных на
профилактику

асоциального поведения,
наркомании, алкоголизма,

табакокурения среди
несовершеннолетних

за год